
 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

FAKULTY FILOZOFICKÉ 

ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ZA ROK 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: PhDr. David Šanc, Ph.D., děkan 

Projednáno a schváleno Akademickým senátem FF: 22. června 2018 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................................. 4 

2. Základní údaje o fakultě v roce 2017 ................................................................................... 5 

Vedení fakulty .............................................................................................................................................................. 5 

Vědecká rada ................................................................................................................................................................ 5 

Akademický senát ...................................................................................................................................................... 7 

Katedry fakulty ............................................................................................................................................................ 8 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol ......................................................................................... 9 

Další grémia fakulty................................................................................................................................................... 9 

Změny v oblasti vnitřních předpisů fakulty ................................................................................................. 11 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2017 ........................................................................ 12 

Vzdělávací činnosti ................................................................................................................................................. 12 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................................................... 12 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role ............................................................................................... 12 

Řízení a lidé ................................................................................................................................................................ 13 

Související činnosti ................................................................................................................................................. 13 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2017 ............................................................................ 14 

Akreditované studijní programy a počty studentů ................................................................................... 14 

Přijímací řízení a uchazeči o studium ............................................................................................................. 17 

Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a uchazeči o studium ...................................... 19 

Neúspěšná studia .................................................................................................................................................... 20 

Absolventi studijních programů ....................................................................................................................... 22 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře .......................................................................................... 26 

Studentské aktivity ................................................................................................................................................. 27 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2017..................................................................................... 29 

Publikační činnost ................................................................................................................................................... 29 

Projektová činnost .................................................................................................................................................. 33 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti .............................................................................................................. 36 

Konference, workshopy a odborné přednášky ........................................................................................... 39 

Další tvůrčí činnost ................................................................................................................................................. 40 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2017 .......................... 42 

Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................................................... 42 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce...................................................................................... 43 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

 

 

Internacionalizace ve vzdělávací činnosti ..................................................................................................... 44 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti ................................................................................................................ 48 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role ................................................................................... 49 

7. Lidé na fakultě v roce 2017 ................................................................................................... 51 

8. Související činnosti v roce 2017 .......................................................................................... 53 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

4 

 

1. Úvod 

Rok 2017 byl na Fakultě filozofické stejně jako na celé Západočeské univerzitě v Plzni obdobím 

implementace novely VŠ zákona a přípravou na nový systém akreditací i zajišťování kvality 

vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností. V souladu s novelou VŠ zákona byly upraveny 

klíčové vnitřní předpisy fakulty a nastaveny mechanismy pro úspěšné zvládnutí nastávajícího 

období. V průběhu roku 2017 plnila fakulta své strategické cíle vymezené v Dlouhodobém 

záměru 2016–2020 (resp. Strategickém záměru 2016–2020) a upřesněné v Plánu realizace 

strategického záměru 2017. 

Ve vzdělávací činnosti byly uskutečněny aktivity směřující k naplnění nových standardů a 

pravidel ZČU i NAÚ, fakulta začala naplňovat koncepci transformace stávajících oborů na 

programy, byly jmenovány Rady oblastí vzdělávání, tj. nové orgány, které mají významnou roli 

v procesu tvorby, schvalování a hodnocení studijních programů.   

V tvůrčí činnosti fakulty v roce 2017 bylo dosaženo významných vědeckovýzkumných výsledků 

(např. dva excelentní výstupy v rámci pilíře II. hodnocení výsledků výzkumných organizací), 

pokračovala projektová spolupráce na národní a mezinárodní úrovni (např. projekt HERA, 

přeshraniční projekty s bavorskými partnery aj.). 

V oblasti internacionalizace se fakulta v roce 2017 zaměřovala na spolupráci v rámci programu 

Erasmus+, kreditové mobility, přípravu a realizaci programů double degree a rozvoj 

mezinárodních výzkumných projektů včetně přednášek hostujících profesorů. V oblasti 

vnějších vztahů a třetí role se fakulta zaměřovala na spolupráci s regionálními partnery formou 

projektů, pořádáním výstav, veřejných přednášek či seminářů. 

V roce 2017 proběhly na fakultě volby děkana. Děkanem fakulty se stal PhDr. David Šanc, Ph.D., 

který nastoupil do funkce 15. listopadu 2017 spolu s novým vedením fakulty. S nástupem 

nového děkana se pojí rovněž obměna Vědecké rady fakulty, která v novém složení začala 

fungovat od 18. prosince 2017 a v následujícím období bude klíčová mj. ve vztahu ke 

schvalování připravovaných záměrů studijních programů. 

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

5 

 

2. Základní údaje o fakultě v roce 2017 

Vedení fakulty 

Vedení fakulty do 14. 11. 2017 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. děkan 

Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 
proděkanka pro strategii a rozvoj a statutární 

zástupce děkana  

PhDr. David Šanc, Ph.D. proděkan pro studijní záležitosti a mobilitu 

PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D. proděkanka pro zahraniční a vnější vztahy 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 
proděkan pro vědu a výzkum  

(ve funkci do 30. 9. 2017) 

Mgr. Lukáš Lenk tajemník 

 

Vedení fakulty od 15. 11. 2017 

PhDr. David Šanc, Ph.D. děkan 

PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D. proděkanka pro studijní záležitosti  

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. proděkan pro zahraniční a vnější vztahy 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. proděkan pro vědu a výzkum 

Mgr. Lukáš Lenk tajemník 

 

Vědecká rada 

Vědecká rada do 17. 12. 2017   

Interní členové Externí členové 

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

Prof. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 

Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.D. 

Doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

6 

 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.  
 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 
 

  
Vědecká rada od 18. 12. 2017   

Interní členové Externí členové 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Prof. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. 

Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. Doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. 

Doc. PaedDr. Petr Kučera, Ph.D. Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 
 

PhDr. David Šanc, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 
 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

 

Vědecká rada se v roce 2017 sešla na třech řádných zasedáních ve dnech 25. 1., 26. 4. a 1. 11. 

2017.  Projednávala zejména návrhy komisí pro SSZ, SDZ, komisí pro přijímací řízení, návrhy 

témat a školitelů disertačních prací, anotace záměrů žádostí o akreditace. Zápisy z jednání 

vědecké rady jsou dostupné na http://ff.zcu.cz/about/structure/vedecka-rada/zapisy.html.  



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

7 

 

Akademický senát  

(složení k 31. 12. 2017) 

Předsednictvo 

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D předsedkyně 

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. místopředseda 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D. tajemník 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 
zástupce volební části 

akademických pracovníků FF 

Bc. Jana Pleyerová zástupce volební části studentů FF 

Volební část akademických pracovníků  

Mgr. Eva Fischerová   

Mgr. Patrik Galeta, Ph.D.  

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D.  

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D.  

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.  

Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.  

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.  

PaedDr. Petr Kučera, Ph.D.  

PhDr. Linda Piknerová, Ph.D.  

Mgr. Michal Polák, Ph.D.    

Volební část studentů 

Bc. David Fronk   

Bc. Adéla Kovačiková 

Bc. Jana Pleyerová 

Mgr. Jan Straka 

Mgr. Zdeňka Špiclová   

 

Program a zápisy ze zasedání akademického senátu FF v roce 2017 jsou dostupné zde: 

http://ff.zcu.cz/about/structure/akademicky-senat/archiv/.  

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

8 

 

Katedry fakulty 

Katedra:  Vedoucí katedry/oddělení: 

Katedra anglického jazyka a 

literatury 

PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D., pověřena 

řízením 

Katedra archeologie Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. 

Katedra antropologie Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Oddělení sociální a kulturní 

antropologie (SKA) 
Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

Centrum aplikované antropologie 

a terénního výzkumu (CAAT) 
Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D. 

Oddělení biologické antropologie 

(OBA) 
Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D. 

Laboratoř biologické antropologie 

(LBA) 
Mgr. Patrik Galeta, Ph.D. 

Katedra blízkovýchodních studií Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

Katedra filozofie 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. (do 31. 1. 

2017) 

Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. (od 1. 2. 2017) 

Oddělení dějin filozofie a 

systematické filozofie 
Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

Oddělení analytické filozofie a 

filozofie vědy 
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Oddělení teorie a filosofie 

komunikace 
Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

Oddělení estetiky Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

Katedra historických věd Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

Katedra germanistiky a slavistiky  Mgr. Andrea Königsmarková, Ph.D.  

Katedra politologie a 

mezinárodních vztahů 

PhDr. David Šanc, Ph.D. (do 13. 11. 2017) 

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. (od 14. 11. 2017) 

pověřen řízením 

Katedra románských jazyků Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Katedra sociologie Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

9 

 

Vedoucí kateder se spolu s vedením fakulty, předsedou akademického senátu a zástupcem 

studentské komory AS FF pravidelně (1x měsíčně) scházeli v roce 2017 na poradách kolegia 

děkana. 

 

Zastoupení fakulty v reprezentaci vysokých škol   

Rada vysokých škol 

Delegáti ZČU:    

Studentská komora RVŠ Mgr. Jan Straka 

Sněm RVŠ Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D.  

Pracovní komise   

pro vědeckou činnost                                   Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

pro strategii a rozvoj                                       Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

 

Další grémia fakulty 

Poradním orgánem děkana byla v roce 2017 stejně jako v předchozích letech Akreditační 

komise FF, která projednávala změny ve studijních plánech, nové předměty a inovace 

stávajících kurzů. 

 

Akreditační komise fakulty  

Předsedkyně: Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Místopředsedkyně: PhDr. Mgr. Helena Horová, Ph.D. 

Členové: Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D. 

Mgr. Marina Wagnerová, Ph.D. 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

PhDr. Josef Hložek, Ph.D. 

Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

Mgr. Daniel Křížek, Ph.D., 

PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

10 

 

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

PhDr. Roman Kodet, Ph.D. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

PhDr. Mgr. František Kalvas, Ph.D. 

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

 

Disciplinární komise fakulty 

Předseda:  PhDr. Vladimír Naxera  

Členové: PhDr. Petr Menšík, Ph.D.  

Doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. (do 15. 11. 

2017) 

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.  

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.  

Mgr. Luboš Hobl  

PhDr. Sandra Štollová  

Mgr. Karolína Jiráková  

Mgr. Veronika Krištofová  

Mgr. Nina Fárová  

 

Disciplinární komise FF projednává přestupky studentů vůči Disciplinárnímu řádu FF, kdy 

podle závažnosti přestupku navrhuje děkanovi dle charakteru přestupku opatření od 

napomenutí přes podmínečné vyloučení ze studia po vyloučení ze studia. Pravomoci 

disciplinární komise upravuje Disciplinární řád FF: http://ff.zcu.cz/about/uredni-

deska/vnitrni-predpisy.html. Disciplinární komise FF zasedala v roce 2017 jednou, a to 20. 2. 

2017. Projednány byly tři případy podezření z plagiátorství. Výsledkem jednání byl dvakrát 

návrh na podmínečné vyloučení, jednou návrh na zastavení disciplinárního řízení. 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

11 

 

Změny v oblasti vnitřních předpisů fakulty  

Statut FF účinnost od 27. 9. 2017 

Volební řád Akademického senátu FF účinnost od 27. 9. 2017 

Jednací řád Akademického senátu FF účinnost od 27. 9. 2017 

Jednací řád Vědecké rady FF účinnost od 27. 9. 2017 

Disciplinární řád pro studenty FF účinnost od 27. 9. 2017 

 

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

12 

 

3. Naplňování strategie fakulty v roce 2017 

Vzdělávací činnosti 

Fakulta začala v roce 2017 naplňovat koncepci transformace stávajících oborů na programy, 

má nastaven harmonogram přípravy akreditací, probíhá tvorba a schvalování programů, byly 

jmenovány Rady oblastí vzdělávání a učiněny první kroky (zejm. vytvořené a schválené anotace 

programů) k zajištění tvorby, schvalování i následnému hodnocení studijních programů dle 

nových standardů a pravidel ZČU i NAÚ. Vzhledem k potřebnosti regionu a v souladu se 

strategií ZČU i oblastmi zájmu FF byla schválena anotace záměru studijního programu Sociální 

práce (Bc.).  

Fakulta pokračovala v roce 2017 v popisu předmětů dle metodiky Q-RAM u stávajících oborů. 

Byl využíván systém hodnocení studijních programů realizovaný prostřednictvím Rad 

studijních programů a Akreditační komise FF ZČU. Hodnocení vybraných studijních programů 

v souladu s inovovanými univerzitními postupy a metodikou dosud neproběhlo a je plánováno 

pro následující období.   

Fakulta se v roce 2017 zapojila do celouniverzitního projektu ESF, v jehož rámci se soustředila 

na zlepšení mechanismů umožňujících propojení výuky s praxí. Ve vzdělávací činnosti byl 

kladen důraz na internacionalizaci studia a propojení výuky s výzkumem. 

Tvůrčí činnost 

Fakulta v roce 2017 zajišťovala vysokou kvalitu svých vědeckovýzkumných výsledků, z nichž 

část dosahuje excelentní úrovně, jako příklad lze uvést dva excelentní výstupy v rámci pilíře 

II. hodnocení výsledků výzkumných organizací (kategorie A). 

Vědeckovýzkumná činnost, zejména projektová, je rozvíjena s důrazem na mezinárodní 

spolupráci (např. pokračuje mezinárodní projekt HERA, přeshraniční projekty s bavorskými 

partnery, rozvíjí se spolupráce s centrem DiMOS na univerzitě v Řezně, fakulta je zapojena do 

projektu RECAST, řešeného v rámci programu COST – Horizon 2020). 

Publikační činnost vybraných zaměstnanců vykazuje mezinárodní rozměr, viz monografie 

vydané v prestižních zahraničních vydavatelstvích nebo v časopisech s IF. Fakulta si udržela 

poměrně úspěšný trend v získávání projektů GA ČR. 

Fakulta má přehled o výzkumných partnerech jednotlivých pracovišť i akademických 

pracovníků a tato neformální spolupráce je ukotvována formou dlouhodobých partnerských 

smluv. 

Fakulta pokračovala ve výrazné vědecké angažovanosti na mezinárodní scéně, a to mimo jiné 

prostřednictvím jednak významných mezinárodních konferencí pořádaných v Plzni, jednak 

svou participací na výzkumu vyhlazovacího tábora v Treblince. 

Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role 

Fakulta má zmapovány existující aktivity v oblasti internacionalizace, vnějších vztahů a tzv. 

třetí role. V oblasti internacionalizace se fakulta i v roce 2017 zaměřovala na čtyři typy aktivit: 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

13 

 

rozvoj spolupráce v rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci 

kreditové mobility (Bělorusko, Maroko, Írán); spolupráce na přípravě a realizaci programů 

double degree (Katedra románských jazyků FF ZČU a Université d´Artois, Arras, Francie) a 

rozvoj mezinárodních výzkumných projektů (např. česko-bavorských) včetně přednášek 

hostujících profesorů ze zahraničí. V oblasti vnějších vztahů a třetí role se fakulta zaměřovala 

na spolupráci s městem/krajem/regionem formou projektů, veřejných přednášek či seminářů, 

například pořádáním debat s odborníky, přednáškami v SVK PK, pořádáním výstav aj. 

Fakulta klade ve své strategii důraz na zvyšování počtu přijíždějících i vyjíždějících studentů v 

rámci programu Erasmus+ spolupráce, Free Movers i jiných programů; v tomto trendu 

pokračovala i v roce 2017. Za účelem zvýšení mezinárodní spolupráce fakulta zahájila přípravu 

zkvalitnění webových stránek, dochází k rozvoji další mezinárodní spolupráce na bázi smluv 

Erasmus+, jakož i spolupráce s mimoevropskými univerzitami v Africe, Asii, na Blízkém 

východě i Latinské Americe. Fakulta podporuje mezinárodní spolupráci různými formami, 

internacionalizaci vnímá jako horizontální prioritu protínající veškeré její činnosti.  

Řízení a lidé 

Fakulta má kariérní řád, který uplatňuje k hodnocení akademických i vědeckovýzkumných 

pracovníků fakulty. Fakulta dosud neinovovala kariérní řád akademických 

a vědecko-výzkumných pracovníků v souladu s Metodikou hodnocení vědy a výzkumu 2017+ 

i ve vazbě na požadavky v oblasti hodnocení kvality pracovníků v souvislosti s hodnocením 

kvality studijních programů. Fakultní legislativa byla upravena v souladu s požadavky novely 

Zákona o vysokých školách.  

Související činnosti 

V roce 2017 byla fakulta dislokována v objektech situovaných na Plzeňské akademické ose, tj. 

v budově Jungmannova 1, Sedláčkova 15, 19, 31, 38–40, Veleslavínova 27–29 a Riegrova 11. 

Fakulta v roce 2017 pokračovala v částečné rekonstrukci budov tak, aby bylo postupně 

dosaženo srovnatelného standardu s budovami v univerzitním kampusu, konkrétně došlo 

k výměně střešní krytiny na objektu SO. Fakulta se zapojila do plánovaného celouniverzitního 

projektu „Nábyteček“, ve kterém žádá o pořízení vybavení pro realizaci projektu ESF a podporu 

výuky.  

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

14 

 

4. Vzdělávací činnost fakulty v roce 2017 

Akreditované studijní programy a počty studentů 

V roce 2017 probíhalo na fakultě studium v 13 bakalářských, 12 navazujících magisterských a 5 

doktorských oborech. V kombinované formě studia byly nabízeny 3 bakalářské studijní obory a 

1 magisterský obor; doktorské studijní programy byly nabízeny v prezenční i kombinované 

formě. Ke dni 31. 12. 2017 studovalo na fakultě ve všech studijních oborech 1571 studentů. 

 

Přehled akreditovaných studijních oborů v roce 2017: 

Bakalářské studijní obory: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

15 

 

 

Bakalářské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2017: 

 

 

Magisterské studijní programy/obory: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

16 

 

Magisterské studijní obory – podle počtu studentů k 31. 12. 2017: 

 

 

 

Doktorské studijní programy/obory: 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

17 

 

Doktorské studijní obory – počet studentů v prezenční i kombinované formě studia: 

 

 

 

Přijímací řízení a uchazeči o studium 

Pro studium v akademickém roce 2017/2018 bylo evidováno 2171 přihlášek, následně bylo ke 

studiu přijato 1270 uchazečů, 730 studentů se zapsalo do studia. V roce 2017 byli uchazeči o 

studium přijímáni ke studiu na akademický rok 2017/18 do zvolených bakalářských studijních 

oborů na základě průměru maturitního vysvědčení. Tento způsob přijímání uchazečů byl po 

zahájení semestru detailně analyzován. Přijímací komise FF na základě zjištěných dat navrhla 

pro akademický rok 2018/19 realizovat přijímací řízení formou písemné, případně ústní 

zkoušky. Uchazeči o studium v navazujících magisterských a doktorských oborech byli v roce 

2017 přijímáni na základě výsledku přijímací zkoušky, jejíž forma byla ústní či písemná. 

Přijímací řízení pro rok 2017/2018: 

Bakalářské studijní obory: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

18 

 

Magisterské studijní obory: 

 

 

Počet uchazečů na bakalářské a magisterské studijní programy celkem, počet přijatých a 

zapsaných studentů celkem: 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

19 

 

Doktorské studijní obory: 

 

 

Přijatí/zapsaní na jednotlivé studijní obory/programy: 

 

 

Podpora a práce s mimořádně nadanými studenty a uchazeči o studium 

Nadaní studenti magisterských a doktorských studijních programů byli i v roce 2017 ve velké 

míře zapojováni do výzkumných projektů v rámci Studentské grantové soutěže ZČU (viz 

kapitola 5) i do dalších projektů jednotlivých kateder. Zástupci FF se pravidelně účastní 

setkávání s žáky maturitních ročníků na středních školách v Plzeňském kraji. Fakulta 

dlouhodobě a stabilně spolupracuje se středními školami v Plzeňském kraji (zejména 

gymnázii), spolupráce se konkrétně projevuje pravidelnými besedami s žáky maturitních 

ročníků a dále ad hoc aktivitami, jako jsou besedy a přednášky k aktuálním tématům, zejména 

v hodinách ZSV nebo dějepisu. Fakulta pravidelně pořádá Den otevřených dveří ve svých 

prostorách v centru Plzně, kde informace podávají přímo zaměstnanci jednotlivých kateder. 

V roce 2017 se Den otevřených dveří uskutečnil dne 11. ledna 2017. Další zájemci o studium 

byli informováni individuálně. FF prezentovala na svých internetových stránkách i v médiích 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

20 

 

odborné i pedagogické úspěchy, se kterými se tak mohla seznámit veřejnost, zároveň 

prezentovala úspěchy svých studentů. Fakulta podporovala rovněž aktivity studentů i 

pedagogů, které mají dopad na veřejnost, a mohou tak podnítit zájem o studium (více viz dále 

kap. 6). 

 

Ceny udělené studentům 

V roce 2017 udělil děkan Fakulty filozofické 20 pochval studentům, z toho 9 za vynikající 

diplomovou práci a 11 za vynikající bakalářskou práci. Stipendium města Plzně získal student 

Mgr. Martina Rudiš, stipendium Plzeňského kraje získal student Bc. Josef Zeman a mimořádné 

stipendium rektora ZČU získala Mgr. Marie Ondříčková. Ocenění byla studentům předána 

zástupci Plzeňského kraje, zástupci města Plzně a rektorem ZČU na slavnostním zasedání v 

Měšťanské besedě v Plzni dne 24. 10. 2017. Společnost Immigration and Ethnic History Society 

(IEHS) pravidelně pořádá soutěž o nejlepší publikační příspěvek; článek studentky Fakulty 

filozofické Veroniky Doll byl v roce 2017 zařazen mezi deset nejhodnotnějších článků soutěže a 

text byl publikován na stránkách společnosti IEHS. 

 

Neúspěšná studia  

Počet neúspěšných studií byl na fakultě v roce 2017 na stejných hodnotách jako v předchozím 

období. V roce 2017 ukončilo neúspěšně studium 609 studentů (496 studentů bakalářských 

oborů, 78 studentů magisterských studijních oborů a 38 studentů doktorských oborů). Za 

neúspěšné studenty považujeme studenty, kteří řádně neabsolvují studium, přičemž k tomuto 

jevu dochází na fakultě především ze dvou důvodů. Studentům je ukončeno studium z důvodu 

neplnění studijních povinností. To se týká především studentů v prvním semestru 

bakalářského studia, kteří nezískají 10 kreditů. Jedná se většinou o studenty, kteří za první 

semestr nezískají ani jeden kredit, tzn., že de facto aktivně studovat nikdy nezačali, ovšem 

formálně nezanechali studia. Studentů, kteří nedosáhnou na 10 kreditů za první semestr jen 

těsně, jsou dlouhodobě jen malé počty. Nezanedbatelný je počet studentů (cca 5%), kterým je 

studium z důvodu neplnění studijních povinností ukončováno ve druhém semestru 1. ročníku a 

ročnících vyšších. Druhým nejčastějším důvodem je, že studenti sami zanechají studia – děje se 

tak zejména během prvního semestru studia, a to z mnoha důvodů, mezi které patří souběžné 

studium na jiné fakultě ZČU nebo jiné VŠ, souběžný pracovní poměr apod. Řada studentů 

rovněž podcení náročnost studia a po zjištění reálných nároků studia zanechají. Kvůli časové 

náročnosti a řadě souběžných povinností a aktivit (práce, rodina) zanechávají studia studenti 

kombinované formy. Významným faktorem neúspěšnosti studia v doktorských studijních 

oborech, který je třeba dále analyzovat, je přestup na jiný obor, fakultu nebo školu. 

Fakulta se studijní neúspěšnost (resp. prostupnost studia) snaží snižovat kvalitním 

pedagogickým působením akademických pracovníků. Dále je snaha studenty motivovat 

k zájmu o studovaný obor, neboť nadšení a zájem jsou zásadními předpoklady studijního 

úspěchu. Mezi opatření, která vedou ke snižování studijní neúspěšnosti, dále patří neustálé 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

21 

 

zkvalitňování elektronických studijních opor a doplňování odborné literatury do knihovny. 

Studenti jsou rovněž průběžně seznamováni s formálními pravidly studia, jejichž neznalost 

často vede k problémům se studiem. Zároveň však fakulta trvá na nárocích, které jsou na 

studenty kladeny, aby nebyla snižována kvalita poskytovaného vzdělání.  

 
Bakalářské studijní obory – důvody ukončení studia: 

 
Magisterské studijní obory – důvody ukončení studia: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

22 

 

Doktorské studijní obory – důvody ukončení studia: 
 

 
 

Absolventi studijních programů  

V akademickém roce 2016–2017 vykonalo celkem 377 studentů bakalářských a magisterských 

programů úspěšně státní závěrečnou zkoušku, z toho 51 studenů ukončilo svá studia 

s vyznamenáním. V roce 2017 úspěšně ukončilo svá doktorská studia 7 studentů. V roce 2017 

proběhla 3 úspěšná rigorózní řízení v oboru Moderní dějiny, v 1 případě nebyl žadatel úspěšný 

(rigorózní řízení nebylo dokončeno). 

Počet absolventů dle oborů (období 1.1.2017 – 31.12.2017): 

Bakalářské studijní obory – absolventi 2017: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

23 

 

 

 

Magisterské studijní obory – absolventi 2017: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

24 

 

 

 

Doktorské studijní obory – absolventi 2017: 

 

Fakulta udržuje se svými absolventy kontakt zejména prostřednictvím jednotlivých kateder, 

přičemž vhodným nástrojem k udržení kontaktů byly v roce 2017 mj. sociální sítě, které 

absolventy informují o akcích a aktualitách kateder i fakulty. Jednotlivé katedry spolupracovaly 

s absolventy v oblasti zvaných přednášek, konzultací, zajištění praxe studentů v institucích, kde 

absolventi působí, na odborných aktivitách (výzkumy, konference), apod. FF je v kontaktu 

s absolventy rovněž prostřednictvím  Klubu absolventů ZČU. 

Nezaměstnanost 

Charakter vývoje míry nezaměstnanosti FF aktuálně nevykazuje žádné zásadní odlišnosti od 

charakteru vývoje nezaměstnanosti v Plzeňském kraji. V roce 2017 vykázala běžná míra 

nezaměstnanosti absolventů FF výrazný pokles oproti roku 2016 a rovněž oproti 

nezaměstnanosti v Plzeňském kraji, přesto zůstává i nadále vyšší ve srovnání s mírou 

nezaměstnanosti ostatních (zejména technických) fakult ZČU. Míra nezaměstnanosti 

absolventů tři roky po ukončení studia je výrazně nižší, absolventi FF ZČU do 2 let z registru 

MPSV zpravidla mizí. Vedení FF vnímá nezaměstnanost absolventů jako důležitou oblast, proto 

je uplatnitelnost absolventů sledována, ať už prostřednictvím statistik MPSV nebo vlastními 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

25 

 

průzkumy a získané poznatky jsou zohledňovány mj. při aktuální přípravě předmětů a 

studijních plánů akreditovaných studijních programů. 

Fakulta rozvíjí a udržuje spolupráci s budoucími zaměstnavateli absolventů na úrovni 

jednotlivých kateder, resp. uskutečňovaných studijních programů. FF spolupracuje s různými 

domácími i zahraničními institucemi a organizacemi v oblasti propojení vzdělávací činnosti a 

praxe i při řešení konkrétních problémů a projektů. Pokud to charakter studijního programu 

umožňuje, je součástí studijního plánu předmět praxe, v němž mohou studenti získat reálnou 

zkušenost s fungováním organizací ve veřejné, neziskové i soukromé sféře. Na rozvoj 

spolupráce s praxí a na praxe studentů u budoucích zaměstnavatelů se soustředily rozvojové 

projekty realizované na fakultě v předchozím období a rovněž aktuálně jsou realizovány 

projekty a aktivity vedoucí k systematizaci a zintenzivnění spolupráce s mimouniverzitní 

sférou.  

Počty nezaměstnaných absolventů FF: 

 

 

Míra nezaměstnanosti absolventů FF bez rozlišení dosaženého vzdělání: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

26 

 

Další vzdělávací aktivity, letní školy, semináře  

Fakulta filozofická pořádala další vzdělávací aktivity v rámci akreditovaných programů CŽV. 

Patří mezi ně v roce 2017 nově akreditované kurzy garantované katedrou sociologie (11 kurzů) 

a kurz garantovaný katedrou románských jazyků (1). Tyto kurzy nebyly doposud realizovány, 

jejich realizace se předpokládá v následujícím období. Všechny katedry FF pořádají v rámci 

akreditovaných oborů pravidelné cykly zvaných přednášek, na nichž vystupují tuzemští i 

zahraniční odborníci. Přednášky jsou otevřeny nejen studentům a zaměstnancům ZČU, ale také 

široké veřejnosti. V roce 2017 se dále uskutečnily například tyto další vzdělávací aktivity: 

- Katedra anglického jazyka a literatury v  roce 2017 zorganizovala sérii přednášek a 

workshopů odborníků ze zahraničí. Mezi přednášejícími byla například americká 

literátka a Fullbright stipendistka Morgan Blair nebo překladatelka Jana Arend 

z Generálního ředitelství pro překlady Evropské komise. 

- Katedra antropologie pokračovala v realizaci cyklu Praktické semináře (PRA-SE), které 

jsou nabízeny všem studentům ZČU nad rámec řádné výuky. Semináře byly zaměřené 

na rozvoj specifických dovedností spjatých s aplikací poznatků společenských věd ve 

sféře výzkumné, politické a vzdělávací praxe, které z různých důvodů nejsou rozvíjeny 

ve stávajících studijních programech, anebo jsou vyhrazeny pro úzký okruh studentů. 

Cílem praktických seminářů je poskytnout studentům ZČU možnost získat vedle 

oborových kvalifikací i prakticky orientované kompetence využitelné při zaměstnání ve 

státním, nevládním i komerčním sektoru.   

- Katedra filozofie připravila ve spolupráci s Centrum Bohemicum, Universität 

Regensburg k akreditaci bakalářský certifikátový program Kompetence pro Česko-

bavorský příhraniční region, který přináší všem studentům ZČU možnost zlepšit si 

předpoklady pro spolupráci, mobilitu i oborové uplatnění na pracovním trhu v 

příhraničním regionu. Certifikátový program poskytuje jazykové znalosti nejméně na 

úrovni B1 se zaměřením na praktický jazyk s bavorským lektorem; seznámení s 

kulturním profilem česko-bavorského příhraničí (historie, kulturní dědictví, regionální 

specifika, podnikání a ekonomika, školství, média a aktuální dění); areálové 

kompetence (dle vlastního výběru kurz interkulturní komunikace, česko-německých 

dějin, etnografie a geografie, umění, právní či regionálně politické problematiky); a 

komunikační praxi a interkulturní setkávání s odborníky a aktéry příhraničního dění i 

se studenty z univerzity v Regensburgu. Do společného studia se v akademickém roce 

2017/18 zapsali první studenti. 

- Katedra historických věd uspořádala již třetí ročník historické olympiády, které se 

zúčastnilo několik studentů navazujícího magisterského studijního oboru Moderní 

dějiny. Tato akce slouží nejen k prověření znalostí studentů z různých dějinných epoch 

a oblastí, ale za pomocí zábavné formy poskytuje soutěžícím rozšíření jejich 

historického vzdělání. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

27 

 

- Katedra románských jazyků pokračovala v oblasti vzdělávacích aktivit ve spolupráci 

s Alliance française a realizovala cyklus přednášek hostujícího profesora Jacquese 

Lefebvre (Belgie).  

 

Studentské aktivity 

Nejdůležitější součástí fakulty jsou studentky a studenti, kteří v roce 2017 opět uskutečnili nad 

rámec řádné výuky řadu zajímavých akcí pro laickou i odbornou veřejnost.  

Nejmasovější akcí pořádanou studenty FF, konkrétně studenty Katedry politologie a 

mezinárodních vztahů, se stala 28. listopadu 2017 Debata prezidentských kandidátů. 

Předvolební debaty se zúčastnili všichni kandidáti na prezidenta kromě stávajícího prezidenta 

Miloše Zemana. Akci pořádal Akademický spolek studentů politických věd v Plzni ve spolupráci 

s Mladými konzervativci v naplněné aule budovy Jungmannova v Plzni.  

Další debata organizovaná studenty KAP (studentskou asociací AS CPSSU Plzeň) se odehrála 

v prostorách Kulturky a to 18. dubna 2017 na téma Novinařina v tekuté a postpravdivé době. 

Jednalo s o debatu studentů s reportérem týdeníku Respekt Tomášem Lindnerem, který se 

zabývá řadou významných témat ze sféry mezinárodní politiky (např. aktuální situací v 

Turecku, fenomény současné Afriky, aj.). Debatu moderoval doktorand KAP (a redaktor webu 

ČT24) Daniel Tichý. Diskuzní večer na téma Francouzské prezidentské volby, který pořádala 

Katedra politologie a mezinárodních vztahů a studentská asociace AS CPSSU Plzeň v prostorách 

Alliance Française Plzeň, proběhl 26. dubna 2017. Hosty debaty byli: Kateřina Etrychová – 

redaktorka a moderátorka České televize a Petr Jurek – politolog z Katedry politologie a 

mezinárodních vztahů Západočeské univerzity v Plzni. Z mnoha dalších debatních setkání 

uspořádaných studenty KAP jmenujme alespoň Předvolební debatu, která se uskutečnila 11. 

října 2017 a zúčastnilo se jí sedm hlavních lídrů největších politických stran pro Plzeňský kraj 

(Ilona Mauritzová (ODS), Igor Jakubčík (ČSSD), Marek Ženíšek (TOP09), Barbora Kořanová 

(ANO 2011), Ivana Bartošová (KDU – ČSL), Lukáš Bartoň (Pirátská strana), Jiří Valenta (KSČM). 

Akce proběhla v Papírně ve spolupráci s Mladými konzervativci a portálem Plzeň.cz. 

Velmi významnou akcí, na jejíž organizaci se z velké části podíleli studenti Katedry 

blízkovýchodních studií (KBS), byl Arabfest, který se uskutečnil v termínu 22. března–1. dubna 

2017. V rámci osmého festivalového ročníku, který navázal na předchozí setkávání, se 

debatovalo převážně o online komunikaci a světě sociálních sítí. Návštěvníci diskutovali o moci 

sociálních médií, díky kterým se často šíří revoluční myšlenky, ale velmi snadno i nenávist. 

Program neopomenul ani tradiční festivalové akce jako ArabFILMfest, ochutnávky arabské 

kuchyně či degustace libanonských vín a nechyběly ani oblíbené sobotní orientální trhy. 

Studenti KBS pak uspořádali i další zajímavé akce, například 15. března 2017 se uskutečnilo 

Povídání o Libanonu a setkání se studenty, který spolu se studenty pořádal Klub arabské 

kultury v kavárně Družba. 

Někteří studenti se zapojili během roku do přednášek pro veřejnost. V rámci přednáškového 

cyklu Aktuálnost a dějiny v galerii U Bílého jednorožce v Klatovech přednesli doktorandi 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

28 

 

Katedry historických věd Martin Boček dne 3. února 2017 přednášku „Velká evropská emigrace 

19. století do USA a současná migrační krize“ a Martin Urban dne 10. března 2017 přednášku 

„Proměna postavení a role hlavy rakouského státu od konce 19. století do současnosti v 

souvislosti s rakouskými prezidentskými volbami“. Studenti Katedry antropologie se zapojili do 

akce Promítání studentských etnografických filmů, která proběhla 28. listopadu 2017 

v Univerzitní kavárně Družba, kde se konala i projekce krátkých etnografických filmů, které v 

roce 2017 studenti vytvořili. 

Řada studentů byla zapojena v roce 2017 i do veřejného dění. Například v listopadu 2017 byla 

zveřejněna TV Nova reportáž o doktorandovi Jakubovi Novotném a jeho „skejtmisi“ - stavění 

skateparků v krizových oblastech světa. Studentka 1. ročníku magisterského programu 

Blízkovýchodní studia Viktoria Nováková pomáhala v roce 2017 jako dobrovolník v 

utečeneckém táboře v Libanonu. Se studentkou katedry sociologie Anetou Sklenářovou, první 

vítězkou soutěže „Hledá se LEADr.“ (realizováno v roce 2016), která uspěla se svým projektem 

centra pro Seniory, byla publikována řada rozhovorů. Studentka se dále aktivně věnuje 

veřejnému dění. 

Studenti se v roce 2017 věnovali i odborným tématům a uspořádali několik konferencí (k tomu 

více i v části 5). První ročník interdisciplinární studentské vědecké konference pořádané 

studenty Katedry filozofie s názvem Komunikace, vědění a nové technologie proběhl v Plzni 

na Fakultě filozofické v zasedací místnosti v Sedláčkově ulici 15 dne 20. září 2017. Stěžejními 

tématy konference byly: cirkulace vědomostí a jejich vliv na formování vědy a vědění v 

renesanci a novověku, význam renesanční korespondenční sítě, historie médií, problém 

identity v dnešní komunikační společnosti v kontextu nových technologií, nové technologie 

jako prostředek komunikace v umění a podobná relevantní témata. Další konference pořádaná 

studenty Katedry archeologie proběhla 24. října 2017 a měla název Studenti archeologii – 

archeologie studentům. Jednalo se o 8. ročník mezinárodní studentské vědecké konference 

KAR FF ZČU v Plzni, který organizovali Markéta Augustýnová, Lukáš Hobl a Eliška Ventrubová. 

Konference se konala v prostorách Západočeského muzea v Plzni. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

29 

 

5. Tvůrčí činnost fakulty v roce 2017 

Publikační činnost  

Na fakultě byl v roce 2017 publikován značný počet odborných monografických publikací, 

které dokládají bohaté badatelské aktivity napříč všemi obory. Některé monografické publikace 

a studie byly vydány ve významných zahraničních vydavatelstvích a odborných časopisech (viz 

dále vybrané publikace kateder). Dvě odborné studie byly v roce 2017 ohodnoceny jako 

excelentní výstupy v rámci pilíře II. hodnocení výsledků výzkumných organizací (kategorie A), 

monografie Čapek, L., Militký, J. a kol.: Historická radnice v Českých Budějovicích ve světle 

archeologických výzkumů a rozboru hmotných pramenů byla oceněna nadací PRO 

ARCHAEOLOGIA MEDIAEVALI vyhlašovanou Archeologickým ústavem AV ČR, v. v. i. 

Monografie Borise Blahaka Franz Kafkas Literatursprache. Deutsch im Kontext des Prager 

Multilingualismus byla v užším výběru nominována na Cenu Otokara Fischera.  V univerzitním 

motivačním systému RIV bylo v roce 2017 jako prestižní vyhodnoceno 32 výstupů fakulty (30 

výstupů typu J – odborné články, 2 výstupy typu B – odborná kniha). U výstupů J se jednalo 

převážně o články z databáze Web of Science. 

Mezi nejvýznamnější publikační výstupy pracovníků jednotlivých kateder z roku 2017 patří: 

KHV: 

- SKŘIVAN, A., SKŘIVAN, A., NOVOTNÝ, L., KOČVAR, J., KODET, R., Hra o Říši středu. 

Politické a hospodářské zájmy Velké Británie a Německa v Číně, 1894–1914, Praha 2017, 

460 s. 

- KRATOCHVÍLOVÁ, M., Postavení ženy na Plzeňsku ve druhé polovině 19. a na počátku 20. 

století v českém a evropském kontextu, Plzeň 2017, 245 s. 

- SKŘIVAN, A., SKŘIVAN, A. 2017. The Situation in the Far East before the First Sino-

Japanese War. Nuova Rivista Storica,101 (1), s. 83–102. 

KGS: 

- BLAHAK, B., Franz Kafkas Literatursprache. Deutsch im Kontext des Prager 

Multilingualismus, Böhlau Köln 2015, 645 s. 

KAJ: 

- MIŠTEROVÁ, I. Inter Arma non Silent Musae. Anglická a americká dramatická tvorba na 

českých a moravských divadelních scénách v době první světové války, Praha 2017, 340 s.  

- SKOPEČKOVÁ, E. 2017. Aplikovaná lingvistika: překonaný koncept nebo naopak pevně 

ukotvená disciplína? Acta Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. Moderní 

lingvistika mezi pragmatickým a kognitivistickým přístupem 9 (2), s. 169–182.  

- TIHELKOVÁ, A. 2017. The Human Cost of Austerity in Britain since 2010. Hradec 

Králové Journal of Anglophone Studies 4 (2), s. 140–148.  

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

30 

 

KAP: 

- CABADOVÁ WAISOVÁ, Š., CAISOVÁ, L., KLÍMOVÁ, N., Environmental Cooperation as a 

tool for conflict transformation, Lanham 2017, 196 s.  

- NAXERA, V., KRČÁL, P. 2017. Perceptions of Slovak Politicians and their Discursive 

Reification at the Celebrations of the Slovak National Uprising in 2016, Studia Politica 

17 (2), s. 279–294. 

- STULÍK, O., Moudrý, rozumný, či racionální politik? Renesanční odkazy D. E. 

Rotterdamského a N. Machiavelliho, Brno 2017, 185 s. 

KAR: 

- ČAPEK, L., MILITKÝ, J. a kol., Historická radnice v Českých Budějovicích ve světle 

archeologických výzkumů a rozboru hmotných pramenů, České Budějovice – Plzeň 2016, 

s. 613.  

- GOJDA, M. 2017. The Value of Complementarity. Integrating the Evidence from Air 

Survey and ALS in Bohemia, Archaeological Prospection 24 (1), s. 75–83.  

- PRŮCHOVÁ, E., CHROUSTOVSKÝ, L., KACL, P. 2017. Maximising skeletal data collection 

in commercial archaeology. International Journal of Osteoarchaeology 27 (4), s. 527–

536.  

KBS: 

- KŘÍŽEK, D., ZÁHOŘÍK, J. (eds.). Beyond the Arab Spring in North Africa, Lanham 2017, s. 

248. 

- YLÖNEN A., ZÁHOŘÍK, J. (eds.). The Horn of Africa since the 1960s, New York 2017, s. 

270. 

CHARVÁT, P. Signs from Silence: Ur of the first Sumerians, Praha 2017, s. 350. 

- TYDLITÁTOVÁ, V. Židé v Putinově stínu: Antisemitismus v české prokremelské 

propagandě, Plzeň 2017, s. 571. 

KFI: 

- KOČANDRLE, R., COUPRIE, D. L. Apeiron. Anaximander on Generation and Destruction, 

Cham 2017, 112 s. 

- FUNDA, O. K filosofii náboženství, Praha 2017, 103 s.  

- MARVAN, T., POLÁK, M. Unitary and Dual Models of Phenomenal Consciousness. 

Consciousness and Cognition 56, Nov 2017, s. 1–12.  

KRO: 

- HOROVÁ, H. et al. Texte de spécialité, texte scientifique  à l’université, Plzeň 2017, 93 s. 

- FENCLOVÁ, M., HOROVÁ, H. 2017. La politesse et la modestie dans des textes de science 

humaines. XLinguae – European Scientific Language Journal 10 (1), s. 42–48. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

31 

 

- KOLÁŘÍKOVÁ, D. 2017. A propos des toponymes d’origine étrangère « se 

communisant » dans la langue française. Lingua viva 13 (25), s. 36–46.  

KSA: 

- SOSNA, D., BRUNCLÍKOVÁ, L. (eds.). Archaeologies of waste: encounters with the 

unwanted, Oxford 2017, s. 182. 

- BUDILOVÁ, L. J., JAKOUBEK, M. Bulgarian Protestants and the Czech village of Voyvodovo, 

Sofia 2017, s. 144. 

- GERMONPRÉ M., FEDOROV S., DANILOV P., GALETA P., JIMENEZ E., SABLIN M., LOSEY 

R. J. 2017. Palaeolithic and prehistoric dogs and Pleistocene wolves from Yakutia: 

Identification of isolated skulls, Journal of Archaeological Science, 78, Feb 2017, s. 1–19. 

KSS: 

- BALAAM, M., HAITH-COOPER, M., PAŘÍZKOVÁ, A., WECKEND, M. J., FLEMING, V., 

ROOSALU, T., VRŽINA, S. Š. 2017. A concept analysis of the term migrant women in the 

context of pregnancy. International Journal of Nursing Practice 23 (6), s. 1–10. 

- HASMANOVÁ MARHÁNKOVÁ, J. 2017. Mapping leisure and life through the ages in the 

Czech Republic. In KAMPHORST, T. J., MODI, I. (eds). Leisure and life through the ages. 

Studies from Europe, Jaipur 2017, s. 32-42. 

- HREŠANOVÁ, E. The Natural Childbirth Movement in the Czech Republic. In FABIAN K., 

Korolczuk E. (eds.). Rebellious Parents: Parental Movements in Central-Eastern Europe 

and Russia, Bloomington 2017, s. 277-307. 

 

Podle posledních výsledků hodnocení výzkumu a vývoje za rok 2016 dosáhla fakulta v pilíři I 

9.978,0067 bodů v hodnocení 2016, což je mírný pokles oproti 10.095,058 bodů v hodnocení 

2015.  

 

Počet korigovaných bodů v hodnocení (I. pilíř) podle let vzniku: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

32 

 

 

 

 

Výsledky hodnocení za rok 2016 dle kateder: 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

33 

 

Počet záznamů v hodnocení (I. pilíř) podle let vzniku: 

 

 

 

 

Projektová činnost 

Na Fakultě filozofické bylo v roce 2017 řešeno velké množství projektů podporovaných 

z různých grantových programů. Jednalo se o 10 projektů Grantové agentury České republiky, 3 

projekty Vnitřní soutěže, 3 projekty financované Evropskou komisí a dalších 7 projektů 

financovaných z jiných zdrojů (Cíl 3 – Program přeshraniční spolupráce Bavorsko-Česko, 

OPVVV, MV ČR). Pracovníci FF byli rovněž úspěšní v žádostech o individuální stipendia. V 

souvislosti s projektovými aktivitami pracovníků FF ZČU je nezbytné zmínit řešení velkých 

mezinárodních projektů (HERA, INTERREG V-A (CZ-BY), COST) a dále úzkou a úspěšnou 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

34 

 

spolupráci se Statutárním městem Plzeň a okolními obcemi, tedy žádoucí interakci 

akademického prostředí a samosprávy, zvláště pak prostřednictvím tzv. smluvního výzkumu, 

na kterém participovaly zejména Katedra archeologie a Katedra sociologie. FF ZČU má stále 

jisté limity v úspěšnosti v získávání mezinárodních vědeckých grantů.  

Přehled řešených projektů v roce 2017: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 
prostředky 
projektu v 
tis. Kč 

Finanční 
prostřed
ky na rok 
2017 v 
tis. Kč 

  
Grantová 
agentura ČR 

          

KAR 

PhDr. Mgr. Petr 
Šída, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

Před neolitem: 
Kontextuální analýza 
environmentální dynamiky 
v průběhu časně 
postglaciální transformace 
střední Evropy 

2013 2017 2 645 502 

KSS 
Mgr. Martina 
Štípková, Ph. D. 

Vliv velikosti kohorty na 
zdraví a nerovnost ve 
zdraví v České republice 

2014 2017 1 252 162 

KSA 
doc. Petr Lozoviuk 
Ph.D. 

Proměny každodennosti. 
Kontinuita a diskontinuita 
postsovětského velkoměsta 

2015 2017 1 952 840 

KFI Dr. Dirk L. Couprie 

Propojení kosmologické 
koncepce ploché Země a 
meteorologie v antické 
iónské filosofii 

2015 2017 2 814 1 010 

KAR 

doc. PhDr. Pavel 
 Vařeka, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

Proměněná země: 
interdisciplinární výzkum 
vlivu třicetileté války na 
venkovskou krajinu Čech 

2015 2017 2 188 672 

KSA 
Mgr. Martina 
Galetová Ph.D. 

Vztah mezi lidmi a 
psovitými šelmami – psi a 
vlci gravetienského sídliště 
v Předmostí (Morava) 

2015 2017 2 480 548 

KHV 
doc. PhDr. 
Miroslav Šedivý 
Ph.D. 

Metternich, Itálie a 
evropský státní systém 
1830–1848 

2015 2017 1 847 699 

KAR 
PhDr. Petr Krištuf 
Ph.D. 

Časně eneolitická 
příkopová ohrazení v 
Čechách. Interpretace jejich 
účelu a společenského 
významu 

2015 2017 3 928 1 252 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

35 

 

KSS 
Mgr. Alena 
 Pařízková, Ph.D. 

Migrace a zdraví matek: 
těhotenství, porod a rané 
rodičovství  

2016 2018 2 661 905 

KSS 
PhDr. Jaroslava 
Hasmanová 
Marhánková, Ph.D. 

Partnerské vztahy v 
pozdějším věku 

2017 2019 2 617 840 

 
Celkem 

   
24 384 7 430 

  EK           

KAR 

doc. PhDr. Pavel 
 Vařeka, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

HERA JRP Handling Agency; 
iC-ACCESS –  Accessing 
Campscapes: Inclusive 
Strategies for Using 
European Conflicted 
Heritage* 

2016 2019 4 474 852 

KAP 
PhDr. Mgr. Petr 
Jurek, Ph.D.  

The Jean Monnet Chair in 
EU Foreign Policies 

2016 2019 1 350 375 

KAP 

Mgr. Lenka 
Strnadová, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

COST Action; Democracy 
Deadlocked: How to 
Advance Democracy and 
Civic Rights in Post-
National Europe? 

2017 2020 
 

38 

 
Celkem 

   
5 824 1 265 

  
Strukturální 
fondy 

          

KSA 
Mgr. Gabriela 
Fatková, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Prezentace kulturního 
dědictví příhraniční oblasti 
Tachovska 

2016 2018 3 177 1 139 

KFI 

Mgr. Daniela 
Blahutková, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Kompetence pro česko-
bavorský příhraniční region 
– vzdělávací modul 

2016 2019 2 628 629 

KGS 
Mgr. Andrea 
Königsmarková, 
Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Interdisciplinární bavorská 
studia 

2016 2019 5 255 1 214 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

36 

 

KAR 

doc. PhDr. Pavel 
 Vařeka, Ph.D. 
/spoluřešitel 
(pozn.: uvedeny 
fin. prostředky 
pouze pro 
spoluřešitele) 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Archeocentrum Čechy-
Bavorsko – chránit a sdílet 
společný kulturní prostor 

2017 2019 8 181 2 489 

KBS 
Mgr. Daniel 
Křížek, Ph.D. 

INTERREG V-A (CZ-BY); 
Migrace a integrace v 
bavorsko-českém 
příhraničním regionu: 
analýza, strategie 
spolupráce a řešení 

2017 2020 5 853 507 

KAR 
Mgr. Luboš 
Chroustovský, 
Ph.D.  

OP VVV; Doktorandská 
škola archeologie: nové 
metody, technologie a 
výzkum historického 
dědictví 

2017 2022 3 938 385 

  Celkem       29 032 6 364 
  Ostatní           

KSA 
Mgr. Ladislav 
Toušek, Ph.D.  

Bezpečnostní rizika 
sociálně vyloučených 
lokalit: Vytváření znalostí a 
nástrojů pro management a 
prevenci kriminality 

2015 2018 11 340 3 660 

 
Celkem 

   
11 340 3 660 

 

Zapojení studentů do tvůrčí činnosti 

Důležitou součástí vědecké činnosti na fakultě je každoroční intenzivní podpora studentů a 

mladých akademických pracovníků, a to zejména prostřednictvím projektů Studentské 

grantové soutěže a programu Studentské vědecké konference. V roce 2017 bylo řešeno 35 

projektů Studentské grantové soutěže ZČU a 5 projektů Studentské vědecké konference ZČU.  

Přehled projektů SGS a SVK v roce 2017: 

Katedra Řešitel Název projektu 
Počátek 
projektu 

Konec 
projektu 

Celkové 
finanční 
prostředky 
projektu v 
tis. Kč 

Finanční 
prostředky 
na rok 
2017 v tis. 
Kč 

  
Grantový systém ZČU – Studentská grantová 
soutěž 

        

KFI 
Mgr. Šárka 
Fleischmannová  

Komunikace a vědění: 
intelektuální kruh Philipa 
Sidneyho 

2016 2017 259 140 

KFI 
Mgr. Vendula 
Kovářová  

Kořeny kritického 
racionalismu, jeho odkaz v 
postmoderním diskurzu a 
aktuální reflexe 

2016 2017 291 121 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

37 

 

KRO 
Mgr. et Mgr. Radka 
Mudrochová, Ph.D. 

Anglické neologické 
výpůjčky v ženském 
diskurzu 

2016 2017 98 40 

KHV 
Mgr. Martina 
Kratochvílová  

Postavení ženy na 
Plzeňsku na přelomu 19. a 
20. století v českém a 
evropském kontextu 

2016 2017 148 76 

KSS 
PhDr. Mgr. 
František Kalvas, 
Ph.D. 

Experimentální výzkum 
emergentních sociálních 
procesů 

2016 2017 123 24 

KAP 
doc.PhDr. Přemysl 
Rosůlek, Ph.D. 

Islám, politika a média v 
České republice, 1993–
2016 

2016 2017 347 196 

KFI 
Mgr. Radek 
Schuster, Ph.D. 

Nové přístupy k dílu 
Ludwiga Wittgensteina 

2016 2017 150 75 

KHV Mgr. Martin Boček  

Role námořních 
společností v emigraci z 
Předlitavska do USA na 
přelomu 19. a 20. století 

2016 2017 119 67 

KAP 
PhDr. Linda 
Piknerová, Ph.D. 

Proměny světového 
regionalismu 

2016 2017 741 391 

KSA Mgr. Lukáš Friedl  

Rekonstrukce života 
minulých populací: 
terénní aktivity studentů 
oboru APM 

2016 2017 624 317 

KAR Mgr. Jindřich Plzák  
Potenciál dálkového 
průzkumu mikroregionu 
za použití RPAS/UAV 

2016 2017 348 180 

KAP 
PhDr. Vladimír 
Naxera, Ph.D. 

Politický řád, legitimita 
politické moci a 
nastolování diskurzu: 
vybrané otázky 
aplikované politické teorie 

2016 2017 761 393 

KAP 
doc. PhDr. Šárka 
Cabadová Waisová, 
Ph.D. 

Environmentální 
spolupráce jako nástroj 
transformace konfliktů 

2016 2017 290 127 

KFI 
Mgr. Jitka Paitlová, 
Ph.D. 

Aktualizace platónské 
estetiky v kontextu 
virtuálního umění 

2016 2017 191 107 

KFI 
PhDr. Lada 
Hanzelínová, Ph.D. 

Česká vizuální 
komunikace v 
mezinárodním srovnání 

2016 2017 395 202 

KHV 
Mgr. Barbora 
Pásztorová  

Rakousko a Německý 
spolek v letech 1840–
1848 

2016 2017 135 75 

KBS 
Mgr. Veronika 
Sobotková, Ph.D. 

Maroko a Írán: 
náboženské menšiny v 
komparativní perspektivě 

2016 2017 838 454 

KFI 
Mgr. Kristýna 
Vozková  

Španělské filosofické 
myšlení 

2016 2017 295 163 

KAR PhDr. Jan Musil  

Hospodářské zázemí a 
přírodní prostředí 
zaniklých středověkých a 
novověkých vesnických 
sídel – 2. etapa 

2016 2017 1 038 411 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

38 

 

KSA 
Mgr. Tomáš Hirt, 
Ph.D. 

Týmové etnografické 
výzkumy 

2016 2017 1 341 693 

KAR 
Mgr. Hana 
Krasanovská  

Středověká keramická 
produkce v západních 
Čechách 

2016 2017 109 61 

KAR 
Mgr. Markéta 
Augustýnová  

Kategorie účelu artefaktů 
a sociální organizace na 
příkladu metalurgie 
bronzu doby bronzové v 
krajinném kontextu 

2016 2017 94 48 

KRO 
PhDr. Mgr. Helena 
Horová, Ph.D. 

Charakteristiky 
francouzských textů v 
humanitních a sociálních 
vědách 

2016 2017 278 140 

KHV 
PhDr. Roman Kodet, 
Ph.D. 

Velká Británie a 
Restaurace Meidži 

2016 2017 590 239 

KAR PhDr. Jindřich Šteffl  

Zpracování čtyř nových 
mladobronzových depotů 
pocházejících z výšinných 
poloh severozápadních 
Čech 

2016 2017 89 50 

KHV 
PhDr. Jaroslav 
Valkoun, Ph.D. 

Vliv dominií na směřování 
Britského impéria na 
přelomu 20. a 30. let 20. 
století 

2016 2017 303 151 

KAR 
PhDr. Josef Hložek, 
Ph.D. 

Studium vybraných 
sídelních struktur 
dlouhého trvání v 
západních a jižních 
Čechách 

2016 2018 1 181 356 

KHV 
PhDr. Dipl. - Pol. 
Martin Jeřábek, 
Ph.D. 

Historie Spolkové 
republiky Německo od 
roku 1949 

2016 2018 324 94 

KAR Klára Paclíková 

Archeologie vývoje a 
proměn přímořské krajiny 
v oblasti Santa Marinella 
(Lazio, Itálie) 

2017 2019 1 264 47 

KAP 
PhDr. Magdaléna 
Baštář Leichtová, 
Ph.D. 

Vybrané aspekty ruské 
zahraniční politiky 

2017 2018 87 56 

KAP Mgr. Daniel Tichý 
Nastupující mocnosti jako 
aktéři mezinárodního 
klimatického režimu 

2017 2018 37 19 

KAP 
Mgr. Eliška 
Boháčová 

Proměny myanmarské 
společnosti po roce 2008 

2017 2018 75 21 

KFI Mgr. Nicole Fišerová 

Konstruktivismus Nelsona 
Goodmana v kontextu 
soudobé analytické 
filosofie 

2017 2018 190 80 

KAJ 
PhDr. Ivona 
Mišterová, Ph.D. 

Prezentace kulturního 
odkazu Vendelína Budila 

2017 2018 146 38 

KAP Ing. Irena Vrňáková 

Systémové změny 
multilevel governance EU 
v důsledku přístupu 
nových členských zemí 

2017 2018 24 16 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

39 

 

 
Celkem 

   
13 320 5 670 

  
Grantový systém ZČU – Studentské vědecké 
konference – 1. kolo 

        

KBS 
PhDr. Lukáš Pecha, 
Ph.D. 

Orientalia Antiqua Nova 
XVII 

2017 2017 63 63 

KAR 
Mgr. Ladislav 
Čapek, Ph.D. 

Workshop k 
archeometrickému studiu 
středověké keramiky I 

2017 2017 106 106 

KAR 
Mgr. Markéta 
Augustýnová  

„Studenti archeologii – 
archeologie studentům“ 8. 
studentská mezinárodní 
vědecká konference 
Katedry archeologie FF 
ZČU v Plzni 

2017 2017 39 39 

KHV 
Mgr. Miroslav 
Adamec 

Druhý ročník konference 
doktorandů 

2017 2017 17 17 

 
Celkem 

   
225 225 

  
Grantový systém ZČU – Studentské vědecké 
konference – 2. kolo 

        

KFI 
Mgr. Šárka 
Fleischmannová  

Komunikace, vědění a 
nové technologie 

2017 2017 49 49 

 
Celkem 

   
49 49 

 

Konference, workshopy a odborné přednášky 

V průběhu roku 2017 se na fakultě uskutečnila nebo byla pracovníky fakulty realizována řada 

konferencí, kolokvií, workshopů, přednášek a výstav pro odbornou i laickou veřejnost. 

Významná část  těchto aktivit byla realizována díky finanční podpoře z prostředků Studentské 

vědecké konference (viz výše) a jiných zdrojů.  

 

Přehled konferencí 2017: 

Katedra Název konference Místo Termín konání Typ Účast  

KAR 

8. studentská mezinárodní 

vědecká konference KAR FF 

ZČU v Plzni 

Plzeň 24. 10. 2017 Mezinárodní 55 

KAR 
Počítačová podpora v 

archeologii. 
Písek 

29. 5. 2017 –  

31. 5. 2017 
Mezinárodní 110 

KFI 
Henri Focillon: Život forem 

v žitém světě 
Plzeň 4. 5. 2017 Mezinárodní 12 

KFI 
Komunikace, vědění a nové 

technologie 
Plzeň 20. 9. 2017 Národní 15 

KBS 
Kolokvium Orientalia 

Antiqua Nova XVII. 
Plzeň 

27. 4. – 28. 4. 

2017 
Mezinárodní 40 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

40 

 

KRO 
Texte de spécialité, texte 

scientifique à l’université 
Plzeň 

12. – 13. 10. 

2017 
Mezinárodní 35 

KSS 
Migrace, mobilita a 

reprodukční zdraví 
Plzeň 8. 6. 2017 Národní 30 

KHV 
Druhý ročník konference 

doktorandů 
Plzeň 10. 5. 2017 Národní 30 

  

Kromě konferencí probíhaly na fakultě další workshopy, semináře a jiné akce. Mezi nimi 

nechyběly ani zvané přednášky, například přednášky v rámci Výzkumného centra pro teorii a 

dějiny vědy Katedry filozofie, přednášky německých germanistů v Plzni nebo přednášky 

zahraničních odborníků v rámci programu Erasmus+. V roce 2017 byly rozvíjeny i jiné formáty 

zapojení expertů ze zahraničí do vzdělávací činnosti FF, například Katedra germanistiky a 

slavistiky se v roce 2017 zaměřila zejména na interregion česko-bavorský a uspořádala 

worskshop k projektové činnosti v česko-německé spolupráci (pod vedením dr. Astrid Winter 

z Technische Universität Dresden), nebo společnou exkurzi plzeňských a řezenských studentů 

do česko-bavorského pohraničí (Železná Ruda – Bayerisch Eisenstein), jejíž součástí byla i 

diskuse se starosty obou měst. V roce 2017 se dále uskutečnil 21. 10. 2017 seminář 

„Mezinárodní den archeologie – archeologické nálezy z Čech a Bavorska“, kterého se zúčastnilo 

58 osob, dále proběhl v rámci Dnů vědy a techniky 8. 9. – 9. 9. 2017 workshop „Živá 

archeologie“, kterého se zúčastnilo 122 lidí, 20. 5. 2017 se za účasti 120 lidí konal workshop 

„Keramika - více než střep“, v termínu 7. 9. – 10. 9. 2017 se v Železné u Přílep (okres Beroun) 

konal workshop Politický potlač: Setkání a letní škola nad koncepty a metodami pro kritický 

výzkum politiky a v termínu 1. 10. – 31. 10. 2017 probíhala v Muzeu Českého lesa v Tachově 

výstava Zapomenutá místa v pohraničí – 50 let vývoje krajiny očima archeologie. 

Další tvůrčí činnost 

Vybraní pracovníci fakulty vystoupili jako pozvaní keynote speakers na mezinárodních 

konferencích: Doc. Jan Záhořík vystoupil na „International Conference of African 

Interdisciplinary Studies Association“ (Nairobi, Multimedia University of Kenya, 27. – 30. 7. 

2017) a dále na „Africa Week“ (v rámci oslav 650. let od založení University v Pécsi, 2017). Dr. 

Zbyněk Tarant vystoupil na „13th Conference of the European Sociological Association“ (v 

rámci jedné ze Semi-Plenary Session, 1. 9. 2017).  Dr. M. Baštář Leichtová byla pozvána jako key 

note speaker na konferenci „Reading Russia Right“ pořádanou Danish Royal Defence College. 

Dr. Jana Černá byla pozvána, aby přednesla přednášku La invención del septentrión 

novohispano. Continuidades y rupturas en la escritura jesuita sobre el mundo natural de los siglos 

XVII-XIX na workshopu na Universidad Nacional Autónoma de México (14. 9. - 30. 9. 2017). V 

roce 2017 se rovněž na Divadelnej fakultě Vysoké školy múzických umení v Bratislavě 

uskutečnila přednáška Ivony Mišterové nazvaná Inter Arma non Silent Musae. Anglická a 

americká dramatická tvorba na českých a moravských divadelních scénách v době první světové 

války. Tři členové KHV (doc. Šedivý, Dr. Lhoták, Mgr. Pásztorová) se v září 2017 zúčastnili 11. 

sjezdu českých historiků v Olomouci s mezinárodní účastí, kde měli vlastní panel (Doba 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

41 

 

předbřeznová: mýty a realita, garant panelu doc. Šedivý, přednáška v rámci panelu Mgr. 

Pásztorová). Doktor Lhoták pak vystoupil v rámci panelu Historická věda v českých muzeích. 

Katedra anglického jazyka a literatury vyvíjela v roce 2017 činnost v oblasti odborného 

překladu a tlumočení. Překladatelskou aktivitu katedry reprezentuje například anglický 

překlad odborné monografie Václava Matouška a kol. A Battlefield of the Thirty Year´s War from 

the Perspective of History, Archeology, Art-history, Geoinformatics and Ethnology (Praha: 

Agentura Krigl, 2017), jehož autorem je Skyland Kobylak. Členové katedry v roce 2017 také 

tlumočili na několika prestižních společenských akcích, například Tomáš Hostýnek na setkání 

ředitelů veřejnoprávních rozhlasů v rámci EBU za účasti hejtmana Plzeňského kraje Josefa 

Bernarda. 

Katedra archeologie zrealizovala v rámci projektu GAČR 15-03380S Proměněná země: 

interdisciplinární výzkum vlivu třicetileté války na venkovskou krajinu Čech významnou 

mezinárodní konferenci Transformations of Landscape in the Time of the Thirty Year War. 

Konference přispěla k výzkumu transformací, které se odrazily v krajině a osídlení centrální a 

severní Evropy v době třicetileté války (1618–1648). Tato válka byla provázena významnými 

politicko-ekonomickými a sociálními změnami, které po generace hluboce zasáhly životy 

obyčejných lidí. Na této akci byl prezentován výzkum realizovaný ve spolupráci archeologů 

s historiky, kartografy, specialisty na životní prostřední a dalšími experty.  

Na fakultě byla v roce 2017 vydána 3 řádná čísla fakultního recenzovaného odborného 

periodika Acta Fakulty filozofické ZČU (http://ff.zcu.cz/research/edicni-cinnost/acta/). Na 

fakultě dále vychází další odborné recenzované časopisy evidované na Seznamu recenzovaných 

neimpaktovaných periodik: Castellologica Bohemica (Katedra archeologie), Kuděj – Časopis pro 

kulturní dějiny (Katedra filozofie; též v databázi ERIH PLUS) a West Bohemian Historical Review 

(Katedra historických věd ve spolupráci s univerzitou v Hamburku; též v databázi ERIH PLUS). 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

42 

 

6. Internacionalizace, vnější vztahy a třetí role fakulty v roce 2017  

Mezinárodní spolupráce  

Na fakultě probíhala v roce 2017 řada aktivit v oblasti mezinárodní spolupráce. V oblasti 

internacionalizace se fakulta i v roce 2017 zaměřovala na čtyři typy aktivit: rozvoj spolupráce v 

rámci Erasmus+ s univerzitami z EU; pokračující spolupráce v rámci kreditové mobility 

(Bělorusko, Maroko, Írán); spolupráce na přípravě a realizaci programů double degree 

(Katedra románských jazyků FF ZČU a Université d´Artois, Arras, Francie) a rozvoj 

mezinárodních výzkumných projektů (např. česko-bavorských) včetně přednášek hostujících 

profesorů ze zahraničí. Z řady aktivit, které probíhaly v roce 2017 lze uvést například Katedru 

blízkovýchodních studií, která získala česko-bavorský projekt ve spolupráci s univerzitou 

v Bayreuthu na studium migrace a integrace cizinců. Dále byl zahájen proces, vedoucí k podpisu 

smluv o spolupráci s univerzitami v Pavii a Missouri (podepsány na začátku roku 2018). 

V rámci programu Erasmus a vnitřní soutěže přednášeli zaměstnanci KBS ve Falunu (J. 

Záhořík), Pavii (J. Záhořík a Z. Tarant) a účastnili se aktivit v Bilbau (D. Křížek). Na fakultě 

v průběhu roku 2017 přednášela řada významných zahraničních hostů: prof. Alexander 

Maxwell z Victoria University of Wellington, dr. Shojaeipour z International Institute for Peace 

and Religions v Íránu, dr. Massimo Zaccaria a dr. Antonio Morone z univerzity v Pavii. Doc. 

Záhořík přednášel na univerzitě Cadi Ayyad v Marrákeši, na univerzitě v Chartúmu v Súdánu a 

na francouzském výzkumném centru CEDEJ v Chartúmu jako invited speaker. V rámci 

spolupráce s univerzitou v Qomu absolvovali studenti měsíční pobyt v Íránu, a dr. Křížek s dr. 

Sobotkovou přednášeli íránským studentům a akademikům. Katedra politologie a 

mezinárodních vztahů se v roce 2017 stala součástí projektu RECAST (Reappraising 

Intellectual Debates on Civic Rights and Democracy in Europe) řešeného v rámci programu 

COST (Horizon 2020). Projekt sdružuje univerzity a výzkumná pracoviště z osmadvaceti 

evropských států. Akademičtí pracovníci katedry (Dr. Strnadová, Dr. Krčál a Dr. Stulík) navazují 

prostřednictvím projektu mezinárodní spolupráci v oblasti výzkumu občanské společnosti a 

demokracie. Katedra románských jazyků (dr. Horová) se v roce 2017 stala součástí projektu 

SAREP (Study Abroad Research in European Perspective) řešeného v rámci programu COST. 

Rozvoj mezinárodní spolupráce Katedry archeologie v rámci programu Erasmus+ byla 

rozšířena o smlouvu se Záhřebem (Chorvatsko) a mezinárodní spolupráce na badatelské 

úrovni byla stvrzena smlouvou o spolupráci s Museo del Mare e della Navigazione Antica 

(Museo Civico di Santa Marinella) v Itálii. Na katedře bylo realizováno množství přednášek 

hostujících profesorů z Universität Salzburg, Uniwersytet Łódzki, Martin Luther Universität 

Halle-Wittenberg. V Minsku proběhla 19. 10. 2017 mezinárodní odborná konference „Česko-

běloruské kulturní, společenské a vědecké vztahy od Františka Skoriny do současnosti“ ve 

spolupráci Katedry antropologie a Katedry jižních a západních Slovanů Historické fakulty BSU 

v Minsku. Zaměstnanci Katedry historických věd absolvovali zahraniční stáže, doktor Kodet 

přednášel měsíc v Lodži (duben 2017), docent Šedivý působil delší dobu na univerzitách ve 

Vídni (1. března – 30. června 2017). Jednalo se o cyklus přednášek v německém jazyce Fürst 

Metternich, Österreich und Europa im Vormärz: Zwischen dem Mythos und der Realität a od 1. 

října pak působil jako hostující profesor na univerzitě v Klagenfurtu, kde se věnoval době 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

43 

 

předbřeznové a vztahům Evropy a Osmanské říše v 19. století. V rámci předmětů oboru Cizí 

jazyky pro komerční praxi se ve výuce díky akademické mobilitě Erasmus+ představili Prof. Dr. 

G. Sander (Hoschule für öffentliche Verwaltung und Finanzen Ludwigsburg) a Dr. C. Pretzl 

(Universität Regensburg). Na Univerzitě v Řezně pak přednášela dr. M. Wagnerová. 

 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce 

Prioritní země v oblasti mezinárodní spolupráce se i v roce 2017 odvíjely od charakteru 

akreditovaných studijních programů a zacílení výzkumné činnosti jednotlivých kateder:  

- KHV – Německo (Universität Bayereuth, Universität Hamburg), Rakousko (Universität 

Wien), Maďarsko (Andrássy Universität Budapest) 

- KBS – Maroko: Université Cadi Ayyad, Marrákeš, Írán: al-Mustafa International 

University, Qom Etiopie: Addis Ababa University, Jimma University, Súdán: University 

Khartoum 

- KAR – University of Amsterdam, University of Oulu; Uniwersytet Wrocławski, Universität 

Bamberg 

- KAJ – Polsko (University of Zielona Góra), Portugalsko (University of Aveiro) a Turecko 

(Kilis 7 Aralık University) 

- KRO – Université d´Artois (Arras, Francie) 

- KGS – Oddělení germanistiky: Německo – z partnerských univerzit konkrétně: Universität 

Regensburg – Forschungszentrum DiMOS, Universität Augsburg – ForumOst – 

Forschungs und Kooperationszentrum; Oddělení slavistiky:  Ukrajina – Univerzita 

Perejeslav, Rusko – Vjatská univerzita v Kirově  

- KAP – Litva (Vytauto Didziojo Universitetas), Portugalsko (Universidade de Lisboa), Itálie 

(Universitá degli studi di Pavia), Turecko (Sakarya Universitesi, Koaceli University), 

Kyrgyzstán (Osh State University), Ruská federace (Alievova univerzita v Karačajevsku), 

Německo: Otto Friedrich Universität Bamberg, Bamberk, Europa-Universität Viadrina, 

Frankfurt nad Odrou, Technische Universitat Chemnitz, Chemnitz 

- KSA – Velká Británie: University of Durham, University of Kent, Ukrajina Oděská 

univerzita I.I. Mečnikova, Oděsa, Bělorusko: Běloruská státní univerzita, Minsk, 

Bulharsko: South-West University „NeofitRilski“-Blagoevgrad - Department of Lunguistic, 

Sofia University, St. Kliment Ochridski, Německo: Universität Regensburg, Slovinsko: 

University of Primorska-Faculty of Humanities – Koper  

- KFI – Indiana University Bloomington, School of Informatics, Computing and Engineering 

– digital Humanities (USA), Univerzitat Regensburg, Bohemicum / Institut für Slavistik 

(Německo), Univerzitat Wien, Vienna Circle Institut (Rakousko), Bergen University, 

Wittgenstein Archives (Norsko)  



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

44 

 

- KSS – Norsko (Oslo and Akershus University College of Applied Sciences), Polsko 

(University of Wroclaw), Německo (Catholic University of Eichstätt-Ingolstadt) 

 

Internacionalizace ve vzdělávací činnosti 

Fakulta klade ve své strategii důraz na zvyšování počtu přijíždějících i vyjíždějících studentů v 

rámci Erasmus+ spolupráce, Free Movers i jiných programů; v tomto trendu pokračovala 

i v roce 2017. Fakulta intenzivně usilovala i v tomto období o navýšení počtu studentských 

mobilit, ať už se týkají vyjíždějících studentů FF ZČU, či přijíždějících zahraničních studentů. 

Vyjíždějícím i přijíždějícím studentům byly poskytovány prostřednictvím garantů jednotlivých 

bilaterálních dohod podrobné informace týkající se studijních pobytů. Studenti FF ZČU se navíc 

účastnili pravidelných informačních schůzek pro zájemce o studium v zahraničí 

organizovaných v součinnosti s odborem Zahraničních vztahů ZČU a Studijním oddělením FF. 

Velký důraz byl kladen na informovanost studentů týkající se uznávání kurzů absolvovaných 

v zahraničí.  

Fakulta měla v roce 2017 uzavřených celkem 122 bilaterálních dohod Erasmus+ s 

 vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku (aktuální seznam viz 

https://ff.zcu.cz/zahranicni-vztahy/erasmus/index.html) a dále 20 bilaterálních Dohod o 

spolupráci (aktuální seznam viz https://ff.zcu.cz/zahranicni-vztahy/erasmus/index.html). 

Studenti, především ti, kteří nesměřují do zemí EU, mohli využít v roce 2017 podporu 

z programu Inter 17 (bývalý Free Movers). Díky tomuto programu mohli studenti některých 

oborů fakulty (zvláště zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) studovat v jakékoliv 

zemi, ve které si sami aktivně zajistí studijní pobyt. Tuto možnost využilo na fakultě v roce 

2017 83 studentů, kteří vyjížděli nejčastěji do Ruska, Íránu, Egypta, Ománu a Libanonu. 

Studenti vyjížděli v roce 2017 do zahraničí rovněž díky vládním stipendiím, která jsou na 

základě kvót přiděleny FF, respektive ZČU. Jedná se zejména o pobyty v Rusku, Bělorusku, 

Izraeli a Egyptě. Studovat v zahraničí lze rovněž bez podpory určitého programu, a to na 

univerzitách, se kterými má FF smlouvu stanovující výhodné podmínky studia nebo 

studentských výměn (např. v Jihoafrické republice nebo v Etiopii).  

Od roku 2012 realizuje Katedra románských jazyků ve spolupráci s univerzitou v Arrasu 

(Francie) společný studijní obor, tzv. double master. Na základě smlouvy mezi univerzitami 

mohou studenti navazujícího magisterského studijního oboru Učitelství francouzštiny pro 

střední školy obdržet diplom z obou univerzit, a to v případě, že absolvují semestrální studijní 

pobyt v Arrasu. V akademickém roce 2016/2017 obdržely diplom z obou univerzit 3 

absolventky FF ZČU a 2 absolventky Univeristé d´Artois v Arrasu. 

Na stáže na partnerské zahraniční univerzity vyjížděli v roce 2017 i akademičtí pracovníci FF. 

Výjezdovou mobilitu v rámci programu Erasmus+ využilo 12 pedagogů, v  

programu Erasmus+ – kreditová mobilita 7 pedagogů, v dalších programech vyjeli  

další 2 pedagogové, celkem za rok 2017 vyjelo 21 pedagogů. Na FF v daném období zavítalo 

v rámci mobility Erasmus+ celkem 14 zahraničních hostujících profesorů. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

45 

 

Přehled studentských výjezdů a příjezdů v roce 2017 (období 1.1.2017 až 31.12.2017): 

Výjezdy 2017: 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

46 

 

 

 

Výjezdy 2017 – mapa detail: 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

47 

 

Příjezdy 2017:       

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

48 

 

Příjezdy 2017 – mapa detail: 

 

 

 

Internacionalizace v tvůrčí činnosti 

Fakulta byla v roce 2017 zapojena do řady programů mezinárodní spolupráce v oblasti tvůrčí 

činnosti (k tomu rovněž kapitola 5). Mezi významné realizované projekty a síťovací aktivity 

hrazené z evropských grantových programů v roce 2017 (bez projektů OPVVV) patří: 

 

- Accessing Campscapes: Inclusive Strategies for Using European Conflicted Heritage, 

nositelem projektu na FF je Katedra archeologie, partnery jsou University of Amsterdam, 

Universitat Pompeu Fabra – Barcelona, Freie Universität Berlin, Norvegian University of 

Science and Technology, Stafordshire University a HERA JRP Handling Agency 

(Humanities in European Research Area), 30. 06. 2016 − 31. 05. 2019.  

- Reappraising intelectual debates on civic rights and democracy in Europe, COST 

Association, Brusel, 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020. Projekt sdružuje univerzity a výzkumná 

pracoviště z 28 evropských států. Akademičtí pracovníci Katedry politologie a 

mezinárodních vztahů navazují prostřednictvím projektu mezinárodní spolupráci v 

oblasti výzkumu občanské společnosti a demokracie. 

- The Jean Monnet Chair in EU Foreign Policies, European Commission – Education, 

Audiovisual and Culture Executive Agency , 01. 09. 2016 −−−− 31. 08. 2019, nositelem 

projektu na FF je Katedra politologie a mezinárodních vztahů. 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

49 

 

- Archeocentrum Čechy-Bavorsko – chránit a sdílet společný kulturní prostor, EUROPEAN 

COMMISSION-Strukturální fondy, 01. 01. 2017 – 31. 12. 2019, nositelem projektu na FF 

je Katedra archeologie. 

- Interdisciplinární bavorská studia, EUROPEAN COMMISSION-Strukturální fondy, 1. 10. 

2016 − 30. 09. 2019, nositelem projektu na FF je Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Prezentace kulturního dědictví příhraniční oblasti Tachovska, EUROPEAN 

COMMISSION-Strukturální fondy, 1. 09. 2016 − 31. 12. 2018, nositelem projektu na FF je 

Katedra antropologie. 

- DAAD (Deutscher Akademischer Austauschdienst – Německá akademická výměnná 

služba) – projekt v rámci programu GIP (Germanistische Institutpartnerschaft – 

Partnerství germanistických institutů): Universität Augsburg, Černivec'kyj nacional'nyj 

universytet imeni Jurija Feďkovyča, ZČU v Plzni (schválen v prosinci 2017), nositelem 

projektu na FF je Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Mezinárodní spolupráce s výzkumným centrem DiMOS (Výzkumné centrum „Němčina 

ve střední, východní a jižní Evropě) Universität Regensburg, nositelem projektu na FF je 

Katedra germanistiky a slavistiky. 

- Kompetence pro česko-bavorský příhraniční region – vzdělávací modul, EUROPEAN 

COMMISSION-Strukturální fondy, 1. 10. 2016 – 30. 9. 2019. 

- Die Wissenschaftsphilosophie: Das Erbe des Wiener Kreises, 1. 4. 2017 – 30. 9. 2017, 

habilitační stipendium AKTION. 

- The Role of Self-Reference in Human-Computer Interaction, 25. 9. 2016 – 5. 2. 2017, 

Fullbright-Masaryk Fellowship. 

- Vom Werturteilsstreit zum Positivismusstreit aus der Sicht des kritischen Rationalismus 

– die Rolle Karl Poppers im Positivismusstreit, 1. 9. 2017 – 31. 3. 2017, habilitační 

stipendium AKTION. 

- Migrace a integrace v bavorsko-českém příhraničním regionu: analýza, strategie 

spolupráce a řešení, 1. 9. 2017 – 31. 8. 2020, INTERREG V-A (CZ-BY), ve spolupráci 

s Universität Bayreuth, nositelem projektu na FF je Katedra blízkovýchodních studií. 

 

Další aktivity v oblasti vnějších vztahů a třetí role  

Vedle svých bohatých mezinárodních aktivit Fakulta filozofická neopomíjela ani své povinnosti 

vůči Plzni a západočeskému regionu (např. série přednášek s historickou tematikou 

v Klatovech). Zástupci fakulty tlumočili na několika prestižních společenských akcích, např. na 

setkání ředitelů veřejnoprávních rozhlasů v rámci EBU za účasti hejtmana Plzeňského kraje 

Josefa Bernarda. Dalšími aktivitami v rámci regionu byly přednášky pro veřejnost, zejména pak 

série veřejných přednášek ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje. Značný ohlas měl 

také již osmý ročník Festivalu arabské kultury, který v Plzni a Praze pořádala v březnu a dubnu 

2017 Katedra blízkovýchodních studií, a jehož hlavním tématem byl vliv a vývoj sociálních sítí 

na Blízkém východě. Fakulta se v roce 2017 organizačně podílela na akci Plzeňské dvorky ve 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

50 

 

spolupráci s Nadací 700 let města Plzně. V rámci obou uvedených akcí fakulta zpřístupnila 

zájemcům archeologické a antropologické laboratoře. Další veřejnou aktivitou, do které se 

zapojila Katedra archeologie, byly Dny vědy a techniky, které jsou tradiční interaktivní 

výstavou pořádanou Západočeskou univerzitou v Plzni již od roku 2005 v univerzitních 

prostorách i v ulicích v centru města. Mezinárodní den archeologie pořádaný každoročně si 

jakožto celosvětová popularizační akce archeologie získává stále větší oblibu nejen v zahraničí, 

ale také na domácí půdě. Událost probíhala ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

formou specializovaných přednášek, komentovaných vycházek, prohlídkou archeologických 

pracovišť a interaktivními workshopy pro všechny věkové skupiny.  

Aktivity a akce kateder byly průběžně propagovány prostřednictvím fakultního Facebooku, 

fakultních webových stránek, prostřednictvím celouniverzitního portálu Info.zcu.cz a 

regionálních médií.  Značné (nadregionální) mediální pozornosti dosáhl v roce 2017 terénní 

výzkum Doc. Pavla Vařeky mapující pozůstatky romského tábora v Letech (okr. Písek) z druhé 

světové války a účast na výzkumu vyhlazovacího tábora v Treblince (Polsko) z let 1942–1943 

realizovaného mezinárodním týmem. 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

51 

 

7. Lidé na fakultě v roce 2017 

Na Fakultě filozofické působilo v prosinci roku 2017 celkem 124 fyzických akademických 

pracovníků (95,75 přepočtených), 21 výzkumných pracovníků (14,96 přepočtených) a 21 

technickohospodářských pracovníků nebo řešitelů a koordinátorů projektů (23,09 

přepočtených). Na fakultě tak bylo v prosinci roku 2017 zaměstnáno celkem 166 pracovníků 

(133,8 přepočtených). V roce 2017 dokončil habilitační řízení člen Katedry germanistiky a 

slavistiky doc. Petr Kučera a zahájil habilitační řízení člen Katedry filozofie Dr. Radim 

Kočandrle. Aktuální počty prof. a doc. k 31. 12. 2017: prof. 8 (5,88) a doc. 20 (13,91) naplňují 

potřeby většiny aktuálních a plánovaných studijních programů/oborů; u vybraných 

programů/oborů je plánováno zahájení/získání habilitačního a/či jmenovacího řízení v roce 

2018 tak, aby byly dodrženy standardy pro akreditaci NAU a naplněny plány akreditací 

programů. 

 

 

Počty zaměstnanců k 31. 12. 2017: 

 
Pracoviště

  

THP Akademických Vědeckých Celkem 

fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. 

KAR 5 6,89 18 10,95 8 3,19 31 21,03 

KAG 1 1,25 11 9,85 0 0 12 11,1 

KSA 2 2,06 11 8,37 6 4 19 14,43 

KAJ 1 1 6 5,56 0 0 7 6,56 

KFI 0 0,81 34 23,5 1 1 35 25,31 

KAP 1 0,88 15 13,44 0 0,19 16 14,51 

KBS 1 1,2 10 9,19 3 2,55 14 12,94 

KRO 0 0 4 3,5 0 0 4 3,5 

KSS 2 2 5 3,26 3 3,53 10 8,79 

KHV 2 1 10 8,13 0 0,5 12 9,63 

DFF 6 6 0 0 0 0 6 6 

FF 21 23,09 124 95,75 21 14,96 166 133,8 
 

 

 

 

 

 

 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

52 

 

Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců k 31. 12. 2017: 

věk 
Akademičtí pracovníci 

Vědečtí     

   pracovníci profesoři docenti odb. asistenti asistenti lektoři 

do 29 let 0 0 0 3 0 2 

30 – 39 let 0 4 42 5 1 10 

40 – 49 let 1 5 31 2 0 5 

50 – 59 let 0 3 4 3 0 2 

60 – 65 let 2 3 2 3 0 1 

nad 65 let 5 5 0 0 0 1 



 
Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 

za rok 2017 

 

53 

 

8. Související činnosti v roce 2017 

 

Infrastruktura a dislokace 

V roce 2017 byla fakulta dislokována v objektech situovaných na Plzeňské akademické ose, 

tj. v budově Jungmannova 1, Sedláčkova 15, 19, 31, 38–40, Veleslavínova 27–29 a Riegrova 11. 

Fakulta v roce 2017 pokračovala v částečné rekonstrukci budov tak, aby bylo postupně 

dosaženo srovnatelného standardu s budovami v univerzitním kampusu, konkrétně došlo k 

výměně střešní krytiny na objektu SO. V rámci zkvalitňování prostředí byla zajištěna výzdoba 

průjezdu do vnitrobloku objektu SP z ulice Sedláčkova. 

Fakulta se zapojila do plánovaného celouniverzitního projektu „Nábyteček“, ve kterém žádá 

o pořízení vybavení pro realizaci projektu ESF a podporu výuky. 

Na konci roku 2017 byl připraven a 20. 12. 2017 na MŠMT podán investiční záměr akce „ZU 

– STRADI 3 – Strategická dislokace ZČU – SO“ na rekonstrukci objektu Sedláčkova 38. 

Rekonstrukce umožní efektivnější využití prostor a další sestěhování kateder fakulty do 

menšího počtu objektů.   

V rámci investic do vybavení došlo k nákupu přístroje RTK GNSS Rover Trimble pro Katedru 

archeologie. 

 

 

 


